
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com 

Site: www.mucajairr.com.br 

  

 

  

  

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 

 

          ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO- DIÁRIA  

MUCAJAÍ-RR, 02 DE JULHO DE 2025 

 
 

SUMÁRIO 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO –CPL............................................................................................2 
CÂMARA DOS VEREADORES.....................................................................................................3 
OUTRAS PUBLICAÇÕES.................................................................................................................7

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Prefeito 
Francisco Rufino de Souza 
Vice-Prefeita 
Andréia Pereira de Almeida 
Gabinete Executivo 
Francivaldo Santos da Silva 
Controle Interno 
Thallyne Silva Costa 
Comissão Permanente de Licitação- 
CPL  
Corregedoria da Ouvidoria da 
Guarda Civil Municipal 
Ouvidoria da Guarda Civil Municipal  
Superintendente da Guarda Civil 
Municipal - GCM 
Eliezo Brasil Cesar da Silva 
Departamento Do Portal da 
Transparência 
Luan santos da silva  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
PODER EXECUTIVO 

SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
Secretaria Municipal de Administração e Gestão Pessoal- SEMAGP 
Waldefran Conceição de Souza 
Secretaria Municipal de Educação- SEMED 

Antônio Nilson de Almeida Silva 

Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA 

Maria do Socorro Resende 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura - SEMOI 
Adonias Rodrigues de Araújo 
Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 

Bruna Silva Costa 
Secretaria Municipal de Segurança,trânsito e Defesa Civil  

Daniel Fernandes de Sousa Filho  

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEMPOF 
Ronaldo Ramos Moura 
Secretaria Municipal de Agricultura- SEMAG 
Irismar Silva Dos Santos  
Secretaria Municipal Meio Ambiente – SEMMA 
Josimar da Silva e Silva 
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo-SEMCET 
Ramsés Almeida da Silva

               PALÁCIO 1º DE JULHO | PREFEITO FRANCISCO RUFINO DE SOUZA | EDIÇÃO ED. 089- 2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 089-2025 02 de Julho de 2025                   2 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

RESULTADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00005/2025. 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 00023/2025. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 00005/2025. 

 
A Comissão de Licitações e Contratações da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, inscrita no CNPJ nº. 04.056.198/0001-86, por 
intermédio do Agente de Contratação Pregoeiro Ciderlando Silva da Encarnação, de acordo com a lei federal nº. 14.133/2021, 
torna público o resultado de dispensa do Processo Administrativo Nº. 00023/2025 – Dispensa de Licitação nº. 00005/2025, 
cujo Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos em manutenção preventiva e 
corretiva através de serviços mecânico, elétrico, lanternagem, reparos, consertos, revisões pintura nas motocicletas de 
diversas marcas e modelos e ainda, fornecimento de peças/acessórios das motocicletas, reparos as motocicletas 
pertencentes à frota da Secretaria Municipal de Saúde de Mucajaí/RR. Conforme a seguir: Empresa: Reizinho Motopeças 
Comercial Eireli, inscrita no CNPJ: 16.418.183/0001-08. Vencedora dos Itens I e II, com o valor total de R$ 60.000,00 (Sessenta 
mil reais). Demais informações encontram-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR. 

 
 

 
Mucajaí – RR 27 de junho de 2025. 

 
 

__________________________________ 
Ciderlando Silva da Encarnação  

Pregoeiro da - CPL/PMM 
Decreto nº. 00033/2025 

 
 
 
 

SÍNTESE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N: 006/2025/PMM-RR. 
 

PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº: 0013/2025/CLC/PMM-RR. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 00057/2025/CLC/PMM-RR. 

 
A Comissão de Licitações e Contratações da Prefeitura Municipal de Mucajaí – RR, inscrita no CNPJ 04.056.198/0001-86, por 
intermédio do Agente de Contratação Pregoeiro Ciderlando Silva da Encarnação, de acordo com a lei federal nº. 14.133/2021, 
torna público a Síntese do Resulta da Ata de Registro de Preços – ARP, oriunda do Processo Administrativo nº. 00057/2025 
- Pregão Presencial Nº. 00013/2025, Sob Sistema Registro de Preços - SRP, cujo Objeto: contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de moldagem, confecção, instalação, adaptação, reembasamento e conserto de próteses dentárias 
removíveis incluindo mão de obra e material junto ao serviço de odontologia da Secretaria Municipal de Saúde de Mucajaí-RR. 
Conforme a seguir: Empresa DENTAL ALENCAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
vencedora do Lote 01 (Lote único), com os respectivos valores unitários dos itens: Item 01: R$ 551,73, Item 02: R$ 551,73, Item 
03: R$ 551,73,00, Item 04: R$ 551,73. Perfazendo um valor global da Ata de R$ 331.038,00 (Trezentos e trinta e um mil e trinta 
e oito reais). A Ata de Registro de Preços – ARP, terá validade de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, podendo 
ser prorrogada por igual período. Demais informações encontram-se disponível na sede da Prefeitura Municipal de Mucajaí-RR. 

 
 

Mucajaí – RR, 27 de junho de 2025 
 
 

_________________________________ 
Ciderlando Silva da Encarnação 

Pregoeiro da CLC/PMM 
Decreto nº. 00033/2025 

 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO –CPL  

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 089-2025 02 de Julho de 2025                   3 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
VEREADORES(AS): 
 

PRESIDENTE 
VER. JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 

 
VICE-PRESIDENTE 

VER. ELIELMA COSTA CARDOSO 
 

PRIMEIRA SECRETARIA 
VER. RAQUEL GADELHA LOPES 

 
SEGUNDO SECRETÁRIO 

VER. CLEUDE RODRIGUES DIOLINO 

VER. ADÃO DOS SANTOS NASCIMENTO 
VER. ARLENE PRADO DE ARAÚJO SOUZA 

VER. ELIVANDRO GUIMARÃES DE OLIVEIRA 
VER. FRANCISCO ELSON DA CONCEIÇÃO DUARTE 

VER. JOH RAYRO FONTES CRUZ 
VER. MARIA DO SOCORRO RESENDE 

VER. TIAGO CARLOS BRITO 

INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 02 DE JULHO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 089-2025 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 089-2025 02 de Julho de 2025                   4 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
PROCESSO Nº 017/2025 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, através de sua Comissão de Contratação, torna público para conhecimento dos 
interessados a retificação do Aviso de Dispensa de Licitação, veiculado na Edição nº 036/2025, informando que: 
Onde se lê:  AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2025 
Leia-se: AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2025 
 
 

Mucajaí-RR, 02 de julho de 2025. 
 
 

ANTONIO SOUZA COSTA 
Agente de Contratação 

 
 
 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2025 
DISPENSA Nº 005/2025 
OBJETO:  Contratação de Empresa para Fornecimento de Água Mineral para atender as necessidades da Câmara Municipal 
de Mucajaí-RR. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, no uso de suas atribuições legais, a retificação do Resultado da 
Dispensa de Licitação publicada no Edição nº 042/2025, informando que :  
Onde se lê: DISPENSA Nº 006/2025 
Leia-se: DISPENSA Nº 005/2025 
 
 

Mucajaí-RR, 02 de julho de 2025. 
 
 
 

JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí-RR 

 
 
 
 
 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 017/2025 
DISPENSA Nº 005/2025 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, no uso de suas atribuições legais, a retificação do Extrato de 
Contrato  publicado no Edição nº 046/2025, informando que :  
Onde se lê: PROCESSO Nº 018/2025 
                   DISPENSA Nº 007/2025 
Leia-se: PROCESSO Nº 018/2025 
              DISPENSA Nº 007/2025 
 

Mucajaí-RR, 02 de julho de 2025. 
 
 
 

JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí-RR 

CÂMARA  DOS VEREADORES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 089-2025 02 de Julho de 2025                   5 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 
PROCESSO Nº 019/2025 
 A CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, através de sua Comissão de Contratação, torna público para conhecimento dos 
interessados a retificação do Aviso de DISPENSA DE LICITAÇÃO, publicado na Edição nº 041/2025, informando que: 
ONDE SE LÊ: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2025 
LEIA-SE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 

                            Mucajaí-RR, 02 de julho de 2025. 
 
 
 
 

ANTONIO SOUZA COSTA 
Agente de Contratação 

 
 
 

 
 
 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 019/2025 
DISPENSA Nº 007/2025 
OBJETO:  Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de Centrais de Ar  para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Mucajaí-RR. 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do 
resultado da Dispensa de Licitação em epígrafe, veiculada na edição nº 046/2025, informando que: 
ONDE SE LÊ: DISPENSA Nº 008/2025 
LEIA-SE: DISPENSA Nº 007/2025 

Mucajaí-RR, 02 de Julho de 2025. 
 
 

JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí-RR 

 
 
 
 
 

 
AVISO DE RETIFICAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2025 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MUCAJAÍ-RR, no uso de suas atribuições legais, torna público a retificação do extrato de 
contrato em epígrafe, veiculada na edição nº 051/2025, informando que: 
ONDE SE LÊ: DISPENSA Nº 008/2025 
LEIA-SE: DISPENSA Nº 007/2025 

Mucajaí-RR, 01 de julho de 20235 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR 
Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí-RR 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 089-2025 02 de Julho de 2025                   6 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 012/2025 
 
 Exonera Servidoras da Câmara Municipal de Mucajaí, e dá outras providências. 
O Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições regimentais e legais resolve; DECRETAR Art. 
1. Ficam exoneradas as Servidoras de cargo em comissão da Câmara Municipal de Mucajaí-RR, conforme relacionado abaixo: 
BRUNA LINARA PAIVA DE ALMEIDA BEZERRA – FISCAL DE CONTRATOS  
BARBARA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA- AUXILIAR DE SECRETARIA  
Art. 2. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Mucajaí/RR, 02 de julho 
de 2025. José Santos Mota Junior Presidente CMM 
 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº. 013/2025 
 Nomeia Servidoras da Câmara Municipal de Mucajaí, e dá outras providências. 
O Presidente da Câmara Municipal de Mucajaí- RR, no uso de suas atribuições regimentais e legais resolve; DECRETAR 
Art. 1. Ficam nomeadas as Servidoras em cargo de comissão da Câmara Municipal de Mucajaí-RR, conforme relacionado 
abaixo: 
BARBARA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA – FISCAL DE CONTRATOS  
JORDANIA MOTA DO NASCIMENTO - AUXILIAR DE SECRETARIA  
Art. 2. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.  
 
 

Mucajaí/RR, 02 de julho de 2025. 
 
 
 

José Santos Mota Junior  
 Presidente 

 CMM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 089-2025 02 de Julho de 2025                   7 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 
 INSTITUIDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 537, DE 02 DE JULHO DE 2025 

           PALÁCIO ESTEVAM DOS SANTOS | PRESIDENTE JOSÉ SANTOS MOTA JÚNIOR | EDIÇÃO ED. 089-2025 

 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ-RR- EDIÇÃO Nº 089-2025 02 de Julho de 2025                   8 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MUCAJAÍ 

Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua João Gomes, 133, centro - Mucajaí 

Email: diariomucajai@gmail.com  

Site: www.mucajairr.com.br 

   

 

 

 
 
 

OUTRAS PUBLICAÇÕES 

mailto:diariomucajai@gmail.com
http://www.mucajairr.com.br/

